

Số /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026

Thực hiện Kế hoạch 762/KH-KSBT ngày 31/3/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Trị về hoạt động phòng, chống HIV/AIDS năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thủy ban hành Kế hoạch phòng chống HIV/AIDS trên địa bàn xã năm 2026. Cụ thể như sau:

A. MỘT SỐ THÔNG TIN VỀ HIV NĂM 2025

I. TÌNH HÌNH DỊCH

Tính đến ngày 31/12/2025, số người nhiễm HIV toàn xã là 11 người, trong đó tử vong 03 người, hiện tại 08 người nhiễm HIV đang còn sống, nam 02, nữ 06 (nam 25%; nữ 75%). Nhóm tuổi: độ tuổi 15-49 là 03 (37,5%), trên 49 tuổi là 5 (62,5%).

II. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐÃ TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông và huy động cộng đồng

- Tổ chức hơn 30 lượt truyền thông trực tiếp về phòng, chống HIV cho Phụ nữ mang thai, vị thành niên. Triển khai các hoạt động truyền thông, tư vấn phòng, chống HIV/AIDS cho các đối tượng có hành vi nguy cơ cao.

- Tổ chức và báo cáo các hoạt động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12.

- Phối hợp với phòng văn hóa xã hội xã tổ chức 03 đợt truyền thông lồng ghép phòng, chống HIV/AIDS cho người dân trên địa bàn .

2. Hoạt động can thiệp giảm tác hại

- Duy trì hoạt động các nhóm nhân viên tiếp cận cộng đồng, cấp phát bao cao su cho các đối tượng nguy cơ cao.

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025.

- Phản hồi cho công an xã về thông tin điều trị Methadone của các đối tượng khi có yêu cầu phối hợp.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn về xác định tình trạng nghiện, phòng chống ma túy và can thiệp giảm tác hại dự phòng HIV cho đối tượng nghiện ma túy cho các cán bộ y tế làm công tác xác định tình trạng nghiện tại trạm Y tế xã

3. Hoạt động tư vấn và xét nghiệm HIV

Thực hiện xét nghiệm sàng lọc HIV tại các cơ sở y tế trên địa bàn toàn xã, Trong năm 2025 thực hiện xét nghiệm sàng lọc HIV với 60 mẫu.

4. Khó khăn, tồn tại

Hiện tại trạm Y tế xã chưa có phương tiện xét nghiệm nên công tác sàng lọc còn gặp nhiều khó khăn.

B. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2026

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người đã được Quốc hội khóa XI thông qua ngày 26/6/2006, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2007 (số 64/2006/QH11); Luật số 71/2020/QH14 ngày 16/11/2020 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS), có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2021.

- Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030.

- Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 14/08/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

- Nghị định 141/2024/NĐ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ về ghi định quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS).

- Quy định về hệ thống báo cáo, quản lý bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 07/2023/TT-BYT.

- Thông tư 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thông tư 53/2025/TT-BYT ngày 31/12/2025 Bộ Y tế ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thông tư số 26/2017/TT-BYT của Bộ Y tế: Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thông tư 05/2023/TT-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế về hệ độ báo cáo định kỳ hoạt động phòng, chống HIV/AIDS. Thông tư 07/2023/TT-BYT, ngày 04/4/2023 của Bộ Y tế về quy trình, phương pháp giám sát dịch tễ học HIV/AIDS và giám sát các bệnh lây truyền qua đường tình dục.

- Căn cứ Quyết định 250/QĐ-SYT ngày 18/3/2026 của Sở Y tế tỉnh Quảng Trị về giao chi tiêu kế hoạch hoạt động chuyên môn năm 2026 tại cơ quan, đơn vị trực thuộc ngành Y tế.

- Thực hiện Kế hoạch 762/KH-KSBT ngày 31/3/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Trị về hoạt động phòng, chống HIV/AIDS năm 2026.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS để giảm số người mới nhiễm HIV và tử vong liên quan AIDS, chấm dứt dịch AIDS vào năm 2030, giảm tối đa tác động của dịch HIV/AIDS đến sự phát triển Kinh tế - Xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mở rộng và đổi mới các hoạt động truyền thông, can thiệp giảm hại và dự phòng lây nhiễm HIV, tỷ lệ người có hành vi nguy cơ cao được tiếp cận dịch vụ dự phòng lây nhiễm HIV đạt 70%.

2.2. Mở rộng và đa dạng hóa các loại hình tư vấn xét nghiệm HIV, đẩy mạnh xét nghiệm HIV dựa vào cộng đồng; tỷ lệ người nhiễm HIV trong cộng đồng biết tình trạng HIV của mình đạt 100%.

2.3. Có 90% trở lên người nhiễm HIV trong diện quản lý được điều trị bằng thuốc kháng vi rút HIV (ARV); 95% bệnh nhân điều trị ARV có tải lượng vi rút dưới ngưỡng ức chế.

2.4. Củng cố và tăng cường năng lực hệ thống phòng, chống HIV/AIDS cho cán bộ chuyên trách, đảm bảo nguồn nhân lực cho công tác phòng, chống HIV/AIDS, đảm bảo tài chính cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

3. Chỉ tiêu

Bảng 2: Các chỉ tiêu hoạt động Phòng, chống HIV/AIDS năm 2026

STT	Các chỉ tiêu	Kế hoạch năm 2026
1	Số người sử dụng ma túy được tiếp cận bơm kim tiêm sạch	09
2	Số người có hành vi nguy cơ cao như: Nv nhà hàng, khách sạn, quán Karaoke, được tiếp cận cấp bao cao su	30
3	Người có quan hệ tình dục đồng giới được tiếp cận với dịch vụ can thiệp giảm tác hại và dự phòng HIV	02
4	Số người nghiện chất ma túy điều trị Methadone trên địa bàn xã	11
5	Tỷ lệ người nhiễm HIV trên địa bàn toàn xã biết được tình trạng nhiễm HIV của mình	100%
8	Số lượng xét nghiệm giám sát phát hiện HIV (mẫu)	60
9	Tổ chức tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS cho người trong độ tuổi từ 15-24 (buổi)	03
10	Tổ chức lớp tập huấn cho người tham gia vào hoạt động phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng (<i>người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước</i>)	03
11	Hộ gia đình cam kết thực hiện phòng, chống HIV/AIDS	100%

III. CÁC HOẠT ĐỘNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống HIV/AIDS; Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và ổn định an ninh trật tự.

- Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS xã; các thành viên trong Ban Chỉ đạo được phân công nhiệm vụ cụ thể, tạo điều kiện thuận lợi trong tổ chức triển khai thực hiện.

- Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong phòng, chống HIV/AIDS; lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu, hoạt động phòng, chống HIV/AIDS vào kế hoạch phát triển Kinh tế- Xã hội, kế hoạch hoạt động các chương trình, phong trào của địa phương.

- Xây dựng môi trường xã hội không kỳ thị; Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị và cộng đồng để xóa bỏ rào cản, giảm kỳ thị và phân biệt đối xử, hỗ trợ người nhiễm HIV hòa nhập cuộc sống.

2. Dự phòng và can thiệp giảm tác hại

2.1. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, giáo dục, truyền thông:

- Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền trên các trang thông tin cơ sở (Đài truyền thanh, bảng tin công cộng...); trên các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo...); tuyên truyền cổ động (Pano, áp phích, băng rôn...); Cung cấp thông tin, kiến thức, tài liệu tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS và thông điệp tích cực về bệnh HIV/AIDS trên Cổng / Trang thông tin điện tử của UBND xã Vĩnh Thủy.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng nhóm đối tượng: Đối tượng ưu tiên (Người nhiễm, người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, nhân viên nhà hàng khách sạn, quán Karaoke...); Đối tượng khác (Lãnh đạo Đảng, chính quyền địa phương; phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ, bao gồm phụ nữ mang thai; gia đình có người nhiễm HIV...).

- Tăng cường truyền thông phòng, chống HIV/AIDS nhân sự kiện, đặc biệt là Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS (Treo banner truyền thông tại các tuyến đường chính, tổ chức hội nghị, mít tinh - diễu hành...)

- Tăng cường năng lực cho cán bộ chuyên trách phòng, chống HIV/AIDS, cộng tác viên, tình nguyện viên...thông qua tập huấn nâng cao năng lực truyền thông các thông điệp phòng, chống HIV/AIDS mới.

- Xây dựng và mở rộng mô hình các tổ chức xã hội tham gia phòng, chống HIV/AIDS và các mô hình dựa vào cộng đồng khác.

- Đổi mới tư duy truyền thông phòng, chống HIV/AIDS, truyền thông tích cực; huy động người nhiễm và người thuộc nhóm có hành vi nguy cơ cao tham gia vào các hoạt động truyền thông.

- Nâng cao kiến thức về giảm kỳ thị và phân biệt đối xử liên quan đến HIV tại các cơ sở Y tế.

2.2 Các biện pháp can thiệp giảm tác hại, dự phòng lây nhiễm HIV

- Can thiệp giảm tác hại cho nhóm người nguy cơ cao; Nghiện chích ma túy, vợ/ chồng/ bạn tình, bạn chích của người nhiễm HIV...; Cung cấp bao cao su và Bơm kim tiêm miễn phí phù hợp với nhu cầu của người sử dụng.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ chuyên trách phòng, chống HIV/AIDS, cộng tác viên, tình nguyện viên, tại các thôn về các can thiệp giảm tác hại trong dự phòng lây nhiễm HIV với các thông điệp truyền thông và chiến lược can thiệp mới; các kỹ năng tiếp cận, truyền thông, giới thiệu chuyển gửi khách hàng tiếp cận dịch vụ Y tế.

- Tăng cường công tác truyền thông chương trình điều trị thay thế; Truyền thông trực tiếp về lợi ích của chương trình điều trị thay thế cho đối tượng đích (Người nghiện các chất dạng thuốc phiện), tình nguyện viên, cộng tác viên tham gia chương trình phòng, chống HIV/AIDS, ma túy tại cộng đồng dân cư ở xã.

3. Xét nghiệm và giám sát dịch HIV/AIDS

3.1. Tư vấn xét nghiệm HIV

- Đa dạng hóa dịch vụ tư vấn xét nghiệm HIV. Đẩy mạnh xét nghiệm HIV trong cơ sở y tế và tự xét nghiệm HIV.

- Triển khai các mô hình tư vấn xét nghiệm HIV phù hợp với từng nhóm nguy cơ lây nhiễm HIV cao (Nhân viên nhà hàng, khách sạn, quán Karaoke, người nghiện chích ma túy...), phụ nữ mang thai.

- Chuyển gửi người nhiễm HIV từ trên địa bàn xã đến dịch vụ chăm sóc, điều trị bằng thuốc kháng virus HIV.

3.2. Giám sát dịch tễ học HIV/AIDS

- Triển khai thu thập thông tin, tổng hợp số liệu hoạt động phòng, chống HIV/AIDS định kỳ; nâng cao chất lượng và sử dụng số liệu cho xây dựng chính sách, lập kế hoạch và đánh giá hiệu quả hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

- Thực hiện báo cáo theo quy định và hệ thống quản lý HIV/AIDS INFO. Liên kết chuyển gửi và quản lý điều trị liên tục giữa các tuyến.

- Duy trì hoạt động giám sát HIV/AIDS theo Thông tư số 07/2023/TT-BYT ngày 04/04/2023 của Bộ Y tế về hướng dẫn quy trình, phương pháp giám sát dịch tễ học HIV/AIDS và Giám sát các bệnh lây truyền qua đường tình dục; Đảm bảo chế độ báo cáo theo Thông tư số 05/2023/TT-BYT ngày 10/03/2023 của Bộ Y tế quy định chế độ báo cáo định kỳ hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

IV. Kinh phí

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn quỹ bảo hiểm y tế; nguồn tài trợ, viện trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác(nếu có) theo quy định của pháp luật.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Phối hợp Trạm Y tế xã, các ngành chức năng tham mưu UBND xã tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh và nâng cao chất lượng triển khai thực hiện chuyên, gửi người nghiện các chất dạng thuốc phiện đi điều trị bằng thuốc thay thế Methadone.

- Tổ chức triển khai giáo dục kiến thức phòng chống HIV/AIDS tại các trường học phù hợp với từng đối tượng. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt trong tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con và Tháng hành động quốc gia phòng, chống AIDS.

- Chỉ đạo lắp đặt cụm pano, áp phích, băng rôn tại các khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân về công tác phòng, chống HIV/AIDS.

2. Trạm Y tế xã

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã năm 2026; quản lý người nhiễm HIV/AIDS trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Công an xã tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống HIV/AIDS phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành trong tình hình mới:

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông thường xuyên về phòng, chống HIV/AIDS.

+ Thiết lập mạng lưới tiếp cận và tìm kiếm ca bệnh từ cộng đồng dân cư, hướng dẫn theo dõi và đôn đốc mạng lưới này hoạt động hiệu quả.

+ Tổ chức rà soát, nắm chắc số bệnh nhân nhiễm HIV chưa được điều trị bằng ARV và chuyển gửi tất cả các bệnh nhân đã được khẳng định nhiễm HIV đến các cơ sở điều trị theo quy định.

- Cung cấp thông tin về các hoạt động triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã cho các ban ngành để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền hiệu quả.

- Tăng cường năng lực cho cán bộ y tế, công tác viên, tình nguyện viên tại cộng đồng thông qua tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo về các can thiệp giảm tác hại trong dự phòng lây nhiễm HIV với các thông điệp truyền thông và chiến lược can thiệp mới; các kỹ năng tiếp cận, truyền thông giới thiệu chuyển gửi khách hàng tiếp cận dịch vụ y tế.

- Phối hợp Công an xã quản lý số người nghiện các chất dạng thuốc phiện trên địa bàn đang tham gia điều trị thay thế theo quy định tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ quy định về điều trị nghiện và các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Thực hiện ghi chép, cập nhật số liệu đầy đủ trên hệ thống quản lý HIV INFO. Báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định; đảm bảo chính xác, kịp thời.

3. Công an xã

- Phối hợp với Trạm Y tế tăng cường công tác quản lý và cập nhật số liệu bệnh nhân đang điều trị Methadone trên địa bàn xã.

- Hỗ trợ với Trạm Y tế tổ chức triển khai các hoạt động tiếp cận và tìm kiếm, phát hiện người nhiễm HIV đặc biệt là đối với những người có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV trong cộng đồng.

- Quản lý tốt người đi làm ăn xa và người từ địa phương khác đến (Dân di biến động).

4. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu đề xuất UBND xã bố trí kinh phí cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS năm 2026 . Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí, thanh quyết toán theo đúng chế độ hiện hành.

5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS trên cổng thông tin điện tử xã và các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

- Xây dựng pano, áp phích, băng rôn tại các thôn, xóm nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân về công tác phòng, chống HIV/AIDS.

6. Các trường học trên địa bàn xã

- Lòng ghép nội dung giáo dục phòng, chống HIV/AIDS, sức khỏe sinh sản, bình đẳng giới, sức khỏe vị thành niên vào chương trình học và hoạt động ngoại khóa; tổ chức truyền thông phòng, chống HIV/AIDS phù hợp với lứa tuổi học sinh.

- Phối hợp thực hiện các lớp truyền thông, tập huấn phòng, chống HIV/AIDS đối với Ban giám hiệu, giáo viên phụ trách phong trào Đoàn.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã

- Phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tại khu dân cư tích cực tham gia “ Phong trào toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS” tại cộng đồng dân cư.

- Tích cực tham gia vận động các đối tượng nghiện các chất dạng thuốc phiện đi điều trị bằng thuốc thay thế Methadone.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội cùng các ban ngành, đoàn thể tổ chức thăm người nhiễm HIV đang sinh sống trên địa bàn xã nhân ngày Thế giới Phòng, chống HIV/AIDS.

8. Các thôn địa bàn xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức các hoạt động tiếp cận, tìm kiếm người nhiễm HIV, động viên người nhiễm HIV tham gia điều trị ARV.

- Tuyên truyền, vận động người dân, các nhóm đối tượng có hành vi nguy cơ cao tham gia đầy đủ các buổi truyền thông nhằm tăng cường kiến thức dự phòng lây nhiễm HIV và các bệnh lây truyền qua đường tình dục.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động Phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND, UBND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT - XH;
- VP HĐND và UBND;
- Các phòng, ban thuộc UBND xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Duy Hoài